
                                                                                                                                84893Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1406
Mancato interesse all’esercizio del diritto di prelazione per gli immobili di interesse culturale.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Demanio e Patrimonio, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale Dott. Michele Emiliano. 
PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto delle comunicazioni di trasferimento dei beni segnalati, ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. 
42/04, dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari, per 
le Province di Barletta, Andria, Trani e Foggia e per le Province di Brindisi Lecce e Taranto;

2.	 di non esercitare il diritto di prelazione all’acquisto degli immobili medesimi, trattandosi di beni 
per i quali non si profila la possibilità di destinazione a fini istituzionali stante l’ubicazione in zone 
dove, attualmente, non sussiste la necessità di reperire immobili per l’attività di pubblico interesse 
regionale;

3.	 di autorizzare, per quanto sopra, la Sezione Demanio e Patrimonio a non dare seguito alle suddette 
comunicazioni pervenute dalla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Bari, per le Province di Barletta, Andria, Trani e Foggia e per le Province di Brindisi 
Lecce e Taranto;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito istituzionale informatico 
regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 nella sezione Amministrazione 
trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi indirizzo politico – Provvedimenti della Giunta 
regionale;



84894                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

5.	 di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio Amministrazione del Patrimonio, alla 
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bari, per le Province 
di Barletta, Andria, Trani e Foggia e per le Province di Brindisi Lecce e Taranto.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                84895Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Oggetto: Mancato interesse all’esercizio del diritto di prelazione per gli immobili di interesse 

l’art. 62 c.3 del citato d.lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 che attribuisce al
rinunciare all’esercizio di prelazione, trasferendo

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

“Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

l’aspetto temporale in  cui vengono effettuate, ma soprattutto perché 

direttamente dall’atto di compravendita;
In entrambi i casi  l’alienazione  dell’immobile vincolato

dell’eventuale  esercizio del diritto di prelazione della Regione Puglia
ubblico all’acquisizione al patrimonio regionale dell’immobile;

dell’

dell’Immobile  in Via  Statuti Marittimi  Ex Tiepolo Comune di Trani (Fg.15  



84896                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Porzione dell’immobile denominato Palazzo Gemelli sito in Via Vittorio Emanuele II n.5 Comune 



                                                                                                                                84897Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Immobile denominato Palazzo De Luca sito in Via Perrotti, Via dell’Arcidiacono e



84898                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Immobile denominato ex Stazione Ferroviaria di “Modugno Campagna” sito alla Via Michelangelo 



                                                                                                                                84899Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

Immobile denominato “Edificio Poste” sito in Piazza Libertà Comune di Taranto (TA), (Fg.319 P.lla 

“ Torre Castelluccia e Bosco Caggioni” Comune di Pulsano (TA), (Fg.20 P.lle 

ad uso deposito dell’antico frantoio di  235 mq posto al prima piano interrato,

rattasi di  terreno con entrostante piccola costruzione collabente dell’estensione  di 



84900                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Per tali immobili non si profila la possibilità di destinazione a fini istituzionali, stante l’ubicazione in 

sensi dell’art. 62 del Decreto Legislativo n. 42/2004.



                                                                                                                                84901Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025                                                                                   

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

dell’amministrazione regionale, 

dell’art. 62 del D. Lgs. 42/04, dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la 

di non esercitare il diritto di prelazione all’acquisto degli immobili medesimi, 

stante l’ubicazione in
per l’attività di pubblico interesse regionale;

istituzionale informatico regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 nella 
– –

–

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con 



84902                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 del 20-10-2025

Il Funzionario E.Q. “Attività acquisitive demanio e patrimonio e gestione adempimenti fiscali e 
tributari” 

IL DIRETTORE del Dipartimento “Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

VITO
GIUSEPPE
PIPINO
16.09.2025
15:02:45
UTC

COSTANZA
MOREO
25.09.2025
12:15:41
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
26.09.2025
11:04:53
GMT+02:00


